Ata nº59
Aos dezanove dias do mês de junho de dois mil e vinte, pelas 14,00 horas, reuniu através de videoconferência, nos termos do artigo 3º da Lei nº 1-A/2020, de 19 de março, o Conselho de Administração da sociedade PERM – PARQUE EMPRESARIAL DE RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS DE TERRAS DE SANTA MARIA, EIM, número único de pessoa colectiva e matrícula na Conservatória do Registo Comercial de S. João da Madeira 509402201 e com o capital social integralmente subscrito e realizado no valor de 50.000,00 euros, na Rua de Milheirós de Poiares, Edifício Villa Balbina, com a presença de todos os seus membros em efectividade de funções: Emídio Sousa – Presidente, Margarida Belém – Vogal e Gaspar Borges – Vogal. ----------------------------------------------------------------------------------
A Ordem de Trabalhos era a seguinte:

1. Informação da situação financeira;
2. Documentos de prestação de contas referentes ao ano de 2019;

3. Serviços de vigilância e segurança do PERM;

4. Manutenção de áreas comuns;

5. Processo de Execução nº 2725/19.8T8OAZ-J1;
6. Outros assuntos.

1. Informação da situação financeira;

O Senhor Presidente do Conselho de Administração, a este propósito, fez uma análise da evolução das vendas dos lotes assim como da situação económico-financeira da PERM, EIM. Assim, relativamente à venda dos lotes informou que a esta data estão vendidos todos os lotes do Parque, faltando escriturar 8 lotes que aguardam pela alteração do alvará de loteamento, processo esse que se encontra em análise na Câmara Municipal de S. Maria da Feira.--------------------------------------------------------------
O Conselho de Administração, tomou conhecimento. --------------------------------------------
2. Documentos de prestação de contas referentes ao ano de 2019;
O Senhor Presidente do Conselho de Administração fez a apresentação dos documentos constantes do Relatório e Contas, bem como do parecer do ROC explicando o seu conteúdo. A este propósito, informou que um dos aspetos a ter em conta neste Relatório tem a ver com a remuneração dos suprimentos a uma taxa de juro de 2,8% em 2019, tendo em vista atingir um equilíbrio financeiro da empresa estando sempre presente a deliberação já tomada de que não haverá lugar ao pagamento de juros se a empresa não libertar meios financeiros que o permitam. -------Finda a exposição, e após análise e discussão, o Senhor Presidente do Conselho de Administração colocou à votação os documentos de prestação de contas referentes ao ano de 2019, tendo sido aprovados por unanimidade. --------------------------------------------
3. Serviços de Vigilância e Segurança do PERM;
Dada a necessidade de continuar a garantir serviços de segurança e vigilância do PERM, por forma a não se verificar qualquer hiato naquele serviço, e atendendo ao facto de já estarem implementadas e em construção várias empresas no Parque, o Senhor Presidente do Conselho de Administração informou o Conselho de, face à urgência, ter aprovado a abertura de procedimento pré-contratual de consulta prévia para a aquisição daqueles serviços, assim como as respetivas peças procedimentais constantes de convite e caderno de encargos. -----------------------------------------------------
O Conselho de Administração, por unanimidade, ratificou a decisão tomada, tendo delegado no Senhor Presidente as competências necessárias e adequadas à tramitação do procedimento pré-contratual atrás mencionado, designadamente as de decidir sobre erros e omissões do caderno de encargos, prestar esclarecimentos, retificação das peças do procedimento, autorização de prorrogação do prazo para apresentação de proposta, manutenção da suspensão do prazo para apresentação de propostas, adjudicação, aprovação da minuta do contrato e celebração do contrato.----
4. Manutenção de áreas comuns;

Dada a necessidade de tratamento e manutenção das áreas comuns do Parque, onde já se verifica um crescimento desmesurado de espécies infestantes, e atendendo ao facto de já estarem em funcionamento várias empresas no Parque estando outras em construção, o Senhor Presidente do Conselho de Administração propôs a abertura de procedimento pré-contratual de consulta prévia, tendo para o efeito sido apresentadas as respetivas peças procedimentais constantes de convite e caderno de encargos. -----
Após análise e discussão os documentos foram aprovados por unanimidade. ------------

O Conselho de Administração, delegou no Senhor Presidente as competências necessárias e adequadas à tramitação do procedimento pré-contratual atrás mencionado, designadamente as de decidir sobre erros e omissões do caderno de encargos, prestar esclarecimentos, retificação das peças do procedimento, autorização de prorrogação do prazo para apresentação de proposta, manutenção da suspensão do prazo para apresentação de propostas, adjudicação, aprovação da minuta do contrato e celebração do contrato. -------------------------------------------------------
5. Processo de Execução nº 2725/19.8T8OAZ-J1;

O Senhor Presidente do Conselho de Administração informou que a PERM, EIM, por Acórdão da Relação do Porto de 28.01.2020, foi condenada a pagar a Adela Betzabé Pereira Barros da Cunha Pereira a quantia de € 74.798,50 (setenta e quatro mil, setecentos e noventa e oito euros e cinquenta cêntimos). ---------------------------------------
No âmbito deste processo foram penhorados três lotes, apesar do depósito anteriormente efetuado para garantir o pagamento da dívida. ----------------------------------
Na sequência das diligências feitas junto da Solicitadora de Execução com vista à emissão do necessário documento para regularização da situação e seguidamente a Solicitadora requerer o cancelamento dos ónus nos lotes. --------------------------------------

O Senhor Presidente apresentou o referido documento - Apuramento de Responsabilidades / Nota Discriminativa, nos termos da Portaria nº 225/2013, de 10 de julho - , onde se constata estar a pagamento a quantia de 11.222,07 €, informando que, face à urgência, foi decidido proceder-se ao respetivo pagamento.---------------------
O Conselho de Administração, por unanimidade, ratificou a decisão tomada. -------------

6. Outros assuntos.
Não havendo mais nenhum assunto, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente acta a qual foi lida e aprovada e que vai ser assinada por todos os membros do Conselho de Administração. -------------------------------------------------------------------------

O Presidente,

_____________________________________

Emídio Ferreira dos Santos Sousa

O Vogal,

_____________________________________

Margarida Maria Sousa Correia Belém

O Vogal,

_____________________________________

Gaspar Barbosa Borges

3/3